**Quanta beat esse diuersi-  
tas artis predicationis.**

**Capitulum. .X.**

Ciendū quoq̄ est. qđ aliquan-  
do subiectoruꝝ virtia prudenter  
dissimulāda sunt: s̄ qz dissimus  
lāter iudicāda. Aliqñ & apte  
cognita. mature tolerāda. aliqñ vero sub  
tiliter occulta p̄scrutāda. aliqñ leniter ar-  
guēda. aliqñ autē vehemēter increpanda  
Nonnulla quippe vt dixim⁹ prudēter dissi-  
mulāda sunt: s̄ qz dissimulāt iudicāda:  
vt cū delinquēs & deprehēdi se cognoscit  
& ppeti has quas ī se tacite tolerari p̄side-  
rat agere culpas erubescat se seqz iudice  
puniat. quē sibi apud se rectoris patiētia  
clemēter excusat. qua scz dissimulatione  
bene iudeam domin⁹ corripit. cū per pros-  
phetam dicit. Mētita es & mei non es re-  
cordata neqz cogitasti in corde tuo qz ego  
sum tacens. & quasi non videns. Et dissi-  
mulauit ergo culpas & innotuit: qz & con-  
tra peccantē tacuit. & hoc ipsum tamē qz  
tacuerit: dixit. Nonnulla autem vel aperie-

cognita mature tolerāda sunt: cū vic3 repx  
minime oportunitas p̄gruit ut aperte cor  
rigant. Nā secta īmature vulnera: deteri  
us inferuerunt. Et nī cū tpe medicamēta  
cōueniant: cōstat pcul: dubio qd̄ medendi  
officiū amittat. Sed cū subditis tempus  
ad correptionē querit sub ipso culparū pō  
dere patientia presulis exerceat. Unde bene  
per psalmistā dicit. Supra dorsum meū  
fabricauerūt peccatores. In dorso quip  
pe onera sustinem⁹. Supra dorsum igitur  
suū peccatores fabricasse querit. Ac si ap  
te dicat quos corrigerne nequeo quasi sup  
impositū on⁹ porto. Nōnulla autem sunt  
subtiliter. occulta pscrutāda vt quibusdā  
signis erūpentib⁹. rector insubditorū mē  
te oē qd̄ clausum latet īueniat et interueni  
ente correctiōis articulo. ex minīmis ma  
lora cognoscat. Un recte ad Ezechielem  
diciē. Fili homis fode parietē vbi moris  
dein ppheta subiūgit. Et cū pfodissē pa  
rietē apparuit hostiū vnū. Et dixit ad me  
Ingredere et vide abominationes pessimas  
quas isti faciūt hic. Et ingressus vidi. et  
ecce oīs similitudo reptiliū et animaliū ab  
hominatio. et vniuersa ydola dom⁹ israel  
depicta erāt in pariete. ppter Ezechielem  
quippe p̄positorū psona lignat: p parietē  
duritia subditorū. Et quid est parietē fo  
dere nisi acutis inquisitionib⁹ duritiā cor  
dis apire. Quē cū pfodisset. aperuit osti  
um: qz cū cordis duritia vel studiosis per  
cōtationib⁹. vel maturis correptionib⁹  
scindit. quasi quedā ianua ostēdit ex qua  
omnia in eo qui corripiē. cogitationū inte  
riora videant. vnde et bene illuc sequitur.  
Ingredere et inde abominationes pessi  
mas quas isti faciūt hic. Quasi ingrediē  
vt abominationes aspiciat: q discussas q  
busdā signis. exteris apparētibus ita cor  
da subditorū penetrat. vt cū cta ei que illi  
cite cogitant. innotescat. Unde et subdit.  
Et ingressus vidi: et ecce omīs similitudo  
reptiliū et animaliū ab hominatio. In rep  
tilibus cogitationes omnino terrene sig  
nantur: in animalib⁹ vero iam quidē alis  
quantulū a terra suspēse. sed adhuc terre;

ne mercedis premia requirētes. Nam re  
ptilia toto ex corpore terre inherēt. Ani  
malia autē mole corporis a terra suspensa  
sunt: appetitu tamē gule ad terrā semper  
inclinan. Reptilia itaqz sunt intra parie  
tem. quādo cogitationes volunē in mē  
te. que a terrenis desiderijs nunq̄ leuan  
tur. Animalia quoqz sunt intra porietem  
qñ et si qua tam iusta. si qua honesta cogi  
tantur. appetēdis tamē lucris temporalis  
bus honorib⁹busq deseruiūt. Et per semet  
ipsa quidē iam quasi a terra suspensa sunt  
sed adhuc per ambitū quasi per gule desi  
derium se se ad iūia submittūt. vnde et be  
ne subditur. Uniuersa ydola domus isra  
el depicta erāt in pariete. Scriptū quip  
pe est. Et auariciā que ē ydolorū seruit.  
Recte ergo post animalia ydola descri  
bunt: qz et si honesta actione. nōnulli qua  
si a terra se erigunt ambitione tamē inho  
nesta semetipso ad terram deponūt. Be  
ne autē dicit depicta erant qz dum exteri  
orum rerū intrinsecus species attrahunt  
quasi in corde depingitur. quicquid fictis  
imagi nib⁹ deliberādo cogitat. Motandū  
itaqz est qz prius foramē in pariete. ac de  
inde ostiū cernit: et tunc demū occulta ab  
hominatio demonstrat. qz nimirū vnius  
culturis peccati prius signa forinsec⁹. de  
inde ianua aperte iniquitatis ostendit: et  
tūc demū omne malū qd̄ intus latet aperi  
tur. Nōnulla autē sunt leniter arguenda  
nam cū non malicia sed sola ignorātia vlt  
infirmitate delinquit. prosector necessē est  
vt magno moderamine delicti ipsa corre  
ptio tempetur. Cuncti quippe quousq̄ ī  
hac mortali carne subsistimus. corruptio  
nis nostre infirmitatib⁹ subiaceimus. In  
se ergo debet quisq̄ colligere. qualiter ali  
ene hinc oporteat imbecillitati misereri.  
ne contra infirmitatē proximi. si ad incre  
pationis vocem feruentius rapitur. obli  
tus sui esse videatur. Unde bene p̄dau⁹  
admonet: dicens. Si preoccupatus fue  
rit homo in aliquo delicto. vos qui spūa  
les estis huiusmodi. instruite ī spiritu le  
nitatis considerans te ipsum ne et tu tem  
e

## Secunde partis libri I<sup>o</sup>astoralis carē

pteris. Ac si aperte dicat. Cum displicet ex aliena infirmitate qđ conspicias pensa qđ es vt ab increpationis zelo se spiritus temperet. duz sibi quoq; t increpat timet Nonnulla autem sunt vehemēter increpāda vt cum culpa ab auditore nō agnoscitur quanti sit ponderis ab increpatis ore sentiatur. t cum sibi quis malū qđ perpererauit leuigat: hoc p̄trase grauiter ex corripientis asperitate pertimescat. Debitū quippe rectoris est. superne patrie gloriā per vocem predicationis ostēdere. quāta in huius vite itinere temptamēta antiqui hostis lateant aperire. t subditorū mala que tolerari leniter nō debent cum magna zeli asperitate corrīgere. ne si min⁹ cōtra culpas accendit culparū omniū res us ipse teneatur. Unde bene ad Ezechies lem dicitur. Sūme tibi laterem t pones eum coram te t describes in eo ciuitatem Hierusalē. Statimq; subiungitur. t ordinabis aduersus eam obsidionē. t edificabis munitiones t cōportabis aggerez: t dabis contra eam castra. t pones arietes in gyro. eiq; ad munitionem suā protinus subinfertur. Et tu sūme tibi sartaginem ferream: t pones eam murū ferreū inter te t inter ciuitatē. Cuius enim Ezechiel propheta nisi magistroꝝ spem tenet cui dicitur. sūme tibi laterem t pones eū coram te t describes in eo ciuitatem Hierusalem. Sancti quippe doctores sibi laterem sumunt. quando terrenū auditorū cor vt doceāt apprehendāt. Quē scilicet laterem corā se ponunt quia tota illū mētis intentione custodiunt. In quo t ciuitatem Hierusalē libenter scribere: quia predicando terrenis cordib⁹ curant sumis opere. que sit super ne pacis visio demonstrare. Sed quia incassuz gloria patrie celestis agnoscitur. nisi t quanta hic irruāt hostis callidi temptationē noscāt: aperie subiungitur. Et ordinabis aduersus eam obsidionē. t edificabis munitiones. Sancti quippe predicatorēs obsidionem circa laterē in quo Hierusalē ciuitas decripta est ordināt. quando terrene menti

sed iam supernā patriam requirēti. quaesta eam in huius vite tēpore vitiorū impugnet aduersitas demonstrāt. Mā cū vnū quodq; peccatum quomodo proficiētib⁹ insidie ostēditur. quasi obsidio circa ciuitatem Hierusalē voce predictoris ordī natur. Sed quia non solū debent innotescere. qualiter vitia impugnēt verum etiam quomodo custodite nos virtutes roborēt: recte subiungit. t edificabis munitiones. Munitiones quippe sanctus p̄dicator edificat. quando que sancte virtutes. quibus resistant vitijs demonstrant. Et quia crescente virtute plerūq; bella tēptationū augētur. recte ad hec addit⁹. Et comportabis aggerē t dabis contra eam castra. t pones arietes in gyro. Aggerē nāq; cōportat. quando predictor quisq; molē crescentis temptationis enunciat. Et contra Hierusalē castra erigit quādo recte intentioni audientiū hostis callidi circūspectas fraudes t quasi incomprehēsibiles insidias predicit. atq; in gyro arietes ponit: cuz temptationū aculeos i hac vita nos vndiq; circūdantes t virtutum murum perforātes innotescit. Sed cuncta hec licet subtiliter rector insinuet nisi contra velicta singulorū emulations spiritu ferueat. nullam sibi imperpetuū absolutionem parat. Unde illic adhuc recte subiungitur. t tu sūme tibi sartaginez ferream t pones eam murum ferreū inter te t inter ciuitatē. Per sartaginem quippe frixura mentis: per ferrum vero incrementis fortitudo signatur. Quid vero acrius doctoris mentem. quam zelus dei frigit t excruciat. Unde p̄aul⁹ hui⁹ sartaginis vrebatur frixura cum diceret. q; infirmatur t ego non vror. quis scandalizatur t ego non vror. Et quia quisq; zelo dei accendit ne dampnari ex negligētia debeat forti imperpetuū custodia munitur. t recte dicitur pones eam murū ferreū inter te t inter ciuitatē. Sartago enim ferrea murus ferreus inter propretam t ciuitatē ponitur quia cum nunc fortem zelū rectores exhibent. eundē zelūm

postmodū inter se & auditores suos forte<sup>r</sup> munitionē tenent: ne tunc ad vindictam destituti sint si nunc fuerint in correctio- nem dissoluti. Sed inter hec sciendū est. quia dum ad increpationē se mens docto- ris exasperat. difficile valde est ut non ali quando & ad aliquid qđ dicere nō debet erumpat. Et plerūq; contingit vt dū cul- pa subditorū cum magna inuictione cor- ripitur: magistri lingua vscq; ad excessus verba pertrahatur. Lūq; increpatio imo- derate accendit corda delinquentiū in desperatione deprimunt. Unde necesse ē ut exasperatus rector cum subditorū men- tem plus se qđ debuit percussisse conside- rat. apud se semper ad penitētiā recurrit. ut per lamenta veniam in conspectu veri- tatis obtineat. ex eo etiam qđ per zeli ei⁹ studium peccat. Qđ figuret domin⁹ p moysen precipit dicens. Si quis abierit cum amico suo simpliciter in siluam ad li- gna cedenda & lignum securis effugerit manu ferrūq; lapsum de manubrio amicū eius percusserit & occiderit. hic ad vnā suā prædictarum vrbū fugiet. & viuet ne for- te proximus eius cuius effusus est sang- uis. doloris stimulo persequatur & appre- hendat eum & percutiat animā eius. Ad siluam quippe cum amico imus: quotiēs ad intuenda subditorū delicta puertimur. Et simpliciter ligna succidimus cum de- linquentiū vitia pia intentione resecam⁹. Sed securis manū fugit cum sese increpa- rō plus qđ necesse est in asperitate pertra- hit ferrūq; de manubrio proflit. cum de correptione sermo durior excedit. Et ami- cum percutit & occidit. quia auditorem suū prolata contumelia a spiritu dtlectio- nis interficit. Correpti namq; mens repē- te ad odium prossuit si hanc imoderata in crepatio plus qđ debuit addicit. Sed his qui incante lingua percutit. & proximum extinguit: ad tres necesse est vrbes fugiat ut in vna earū defensus viuat. quia si ad penitentie lāmēta cōuersus. imunitate sa- cramenti sub spe. fide. & charitate abscon- ditur. reus perpetrati homisciij nō tene-

tur. Eumq; proximus extincti cum inue- nerit non occidit: quia cum districtus iu- dex venerit: qui sese nobis per nature no- stre consorciū iunxit. ab eo pculdubio cul- pe reatum nō expertit: quem sub eius ves- nia. spes. fides. & charitas abscondit.

**Q**uā sacri precepta eloquij cū timore et amore sint quotidie meditanda.

## Cap.XI.

**E**d omne hoc rite a rectore agi- tur. si superne formidinis & vis- lectiōis spiritu afflatus studio se quotidie sacri eloquij preces- pta meditetur ut in eo vim sollicitudinis & erga celestem vitā prouide circumspec- tionis quā humane cōuersationis usus i- desinenter destruit. diuīne admonitionis verba restaurent. & qui ad vetustatē vite per societatē seculariū ducitur. ad amorē semper spiritualis patrie cōunctionis as- spiratione renouetur. Valde namq; inter- humana verba cor deſtuit. Lūq; indub- tanter constet. qđ ex ternis occupationuz tumultibus impulsum a semetipso corrū- at studere incessanter debet ut per eru- ditionis studium resurgat. Hinc est enim qđ prelatum gregi discipulū p̄aulus ad monet: dicens. *Dum venio attende lecti- oni.* Hinc Dauid ait. *Quomodo dilexi legez tuā domine tota die meditatio mea est.* Hinc Moysi domin⁹ deportanda ars- cha precepit: dicens. *Facies quatuor cir- culos aureos. quos pones per quatuor ar- che angulos. Faciesq; vectes de lignis se- thim. & operies auro: inducesq; per circu- los qui sunt in arche lateribus ut portet in eis: qui semp erunt in circulis. nec vni- quam extrahent ab eis.* *Quid per archā nisi sancta ecclesia figuratur?* *Lui quatuor circuli aurei per quattuor angulos iu- bentur adiungi: quia in eo quod per qua- tuor partes mundi dilatata tendit.* p̄ul-

. paul⁹

*p̄tūt̄ p̄t̄d̄a  
arſa dū moyy  
ad eo datuz*

## Tertie partis libri Pastoralis cure

dubio quatuor sancti euāgelij libris accūcta predicat. Electiq; de lignis sethīm fiunt: qui eisdē ad portandū circulis inserūtur: quia fortes perseverātesq; doctores: velut imputribilia ligna querendi sunt: q̄ instructiōi sacroꝝ voluminū semper inherentes sancte ecclesie vnitatē denunciēt: & quasi intromissis circulis archā portēt. Electibus quippe archaz portare est: bonis doctoribus sanctā ecclesiā ad erudiendas infidelū mentes predicādo deducere. Qui auro quoq; iubent operiri: vt cū sermone alios insonāt: ipsi etiam vite splendore fulgescāt. De quibus apte subditur. Qui semp̄ erūt in circulis nec vnq; extra hent ab eis: qr̄ nimirū necesse est: vt qui ad officiū predicationis excubāt a sacre lectiōis studio non recedant. Ad hoc nāq; vectes esse in circulis semp̄ iubent: vt cū portari archam oportunitas exigit: de in tronitēdis vectibus portandi tarditas nulla generet: quia videlicet cū spiritale aliquid a subditis a pastore inquirit ignominiosum valde est: si tūc querat discere: cū questionē debet enodare. Sed circulis vectes inherēt: vt doctores semp̄ insuis cordib; eloqua sacra meditātes testamenti archā sine mora eleuent: si quicquid necesse est protinus docent. Unde bene primus pastor ecclesie pastores certos admonet dicēs: Parati sp ad satisfactiōē om̄i poscēti vos rationē: de ea que in vobis est spe. Eccl si aperte dicat: vt ad portandā archā mora nulla prepeditat vectes a circulis nunq; recedant.

### Explicit secunda pars.

Incipit tertia pars: demonstrans qualiter bonus pastor subditos suo s docere debeat: et admonere.

Qi nō vna eadēq; cūctis exhortatio pgruat: cū collecta enumeratiōe diuersitatū quib; aliter aliterq; singuli admonendi

### veniunt: Capitulum. I.

Via igit̄ qualis esse debeat pastor ostendimus: nūc quāliter doceat: demōstramus: vt em̄ longe an nos reuerē: de memorie Gregori⁹ nazāzen⁹ edocuit: nō vna eadēq; cūctis exhortatio cogruit: qr̄ nec cūctos par moꝝ qualitas astringit. Sepe nāq; alijs officiū: q; alijs prosunt: qr̄ t plerūq; herbe que hec aialia nutrīt: alia occidūt: t leni sibilus equus mitigat: catulos instigat: t medicamentū qd hunc morbū imminuit alteri vires iugit: t panis qui vitā fortius roborat: paruuloꝝ necat. Pro qualitate igit̄ audientiū formari debet sermo doctorū: vt t sua singulis pgruat: t tñ a cois edificationis arte nunq; recedat. Quid em̄ sūt intēte mētes auditorū: nisi vt ita dixerī q; dā in cythara tensiones stricte cordarū: quas tangēdi artifex vt nō sibi meti p̄ dissimile cāticū faciat dissimiliter pulsat. Et iccirco corde consonā modulationē redidūt: qr̄ vno quidē plectro: sed nō vno impulso ferunt: vnde t doctorē quisq; vt in vna cūctos virtute charitatis edificat: ex vna doctrina nō eadēq; exhortatiōe tangere corda audientiū debet. Aliter nāq; viri: aliter admonēde sunt femine: aliter iuuenes: aliter senes: aliter inopes: aliter locupletes: aliter letiali ter tristes: aliter subditi: aliter plati: aliter serui: aliter dñi aliter hui⁹ mūdi sapientes: aliter bebetes: aliter impudētes: aliter verecūdt: aliter pterut: aliter pusillanimes: aliter impacientes: aliter patiētes: aliter benvouli: aliter inuidi: aliter simplices: aliter impij: aliter incolumes: aliter egri: aliter qui flagella metuūt: t pp̄terea innocēter viuūt. Aliter qui sic in iniqtate duruerūt: vt nec per flagella corrigan̄t. Aliter nimis taciti: aliter multiloquio vacātes Aliter pigri: aliter precipites. Aliter māsueti: aliter irascūdi. Aliter humiles: aliter elati. Aliter pertinaces: aliter incōstantes. Aliter gule dediti: aliter abstinentes. Aliter qui sua misericorditer tribuūt. Aliter qui aliena

# Beati Gregorij pape Cap. I II III

rapere contendunt. Ulter que nec aliena appetunt nec sua largiunt. Ulter qui et ea que habent tribuunt sua. et aliena rapere non desistunt. Ulter diuertes. Ulter pacati. Ulter seminates iurgia. Ulter pacifici. Ulter admonendi sunt qui sacre legis verba non recte intelligunt. Ulter qui quidem recte intelligunt sed humiliter non loquuntur. Ulter qui cum predicare digne voleant. pro humilitate nimis formidant. Ulter quos a predicatione imperfecto vel etas prohibet. et tam precipitatio impellit. Ulter qui in hoc quod temporaliter appetunt prosperatur. Ulter qui quidem que mundi sunt occupantur sed tam aduersitatis labore fatigantur. Ulter coniugis obligati. Ulter a coniugio exhibiti liberi. Ulter ammixtione carnis exsti. Ulter ignorantibus. Ulter qui peccata deplorant operum. Ulter qui cogitationum. Ulter qui commissa plangunt nec tamen deserunt. Ulter qui deserunt nec tam plangunt. Ulter qui illicita quod faciunt etiam laudant. Ulter qui accusant prava nec tamen deulant. Ulter qui repetita concupiscencia superantur. atque aliter qui in culpa et filio ligantur. Ulter qui licet minima crebro tamen illicita faciunt. atque aliter qui se a quis custodiunt: sed aliquando in grauibus demerguntur. Ulter qui bona nec inchoant. Ulter qui inchoata minime consumant. Ulter qui mala occulte agunt et bona publice. Ulter qui bona que faciunt abscondunt. et tamen quibusdam factis publice mala de se opinari permittunt.

**Q**ui diuersi admonitionis modi de singulis sint ponendi; et de differenti modo admonendi viros atque mulieres. Cap. I.

**I** Ed quid utilitatis est quod cuncta hec enumeratio collecta transcurrimus. si non etiam admonitionis modos per singula quamvis possumus breuitate pandamus. Ulter igitur sunt viri atque aliter feminine. quia illis grauia istis vero iniungenda sunt leuiora:

ut illos magna exercedo. istas autem lenia demulcedo couertant.

**D**e diuerso modo admonendi iuuenes atque senes. Cap. II.

**S** Liter iuuenes atque aliter senes quis illos plerique seueritas admonitionis ad pronectum dirigit. istos vero ad meliora opera deprecatione blanda coponit. Scriptum quippe est. seniorum ne increpaueris sed obsecra ut patrem.

**D**e diuerso modo admonendi inopes atque locupletes. Cap. III.

**S** Liter admonendi sunt inopes. atque aliter locupletes: illis namque offerre consolationis solatium contra tribulationem. istis vero inferre metu contra elationem debemus. Inope quippe a domino per prophetam dicitur Moli timerem quod non confundaris. Qui non loge post blandies dicit. Paupercula tempestate conuulsa. Rursumque hanc consolatur: dicentes Probam te in camino paupertatis. Et contra Paulum. discipulo de divitibus dicit. Divitibus huius seculi preceps non supbes sapere. neque sperare in incerto divitiarum suarum. Ebi notandum est valde quod humilitatis doctor memoriam divitum faciens. non ait roga sed preceps. quod et si impendenda est pietas infirmitati. honor tamen non debet elationi. Talibus ergo rectum est quod dicit tanto rectius iubet quanto et in rebus trahitoribus altitudine cogitationis intumescunt. De his in euangelio dominus dicit. Ne vobis divitibus qui habetis consolationem vestram. Quia enim que sunt eterna gaudia. ne sciunt. ex presentis vite abundatia confortantur. Offerenda est ergo eis consolatio quos caminus paupertatis excoquit atque illis inferendus est timor quos consolatio glorie temporalis extollit: ut et illi discant quod divitias quas non conspicunt possidebunt et isti cognoscant quia eas quas concupiscunt

## Tertie partis libri pastoralis cure

Venere nequaquam possunt. plerique tamē per sonarum ordinē permutat qualitas morū ut sit diues humilis sit pauper elatus. unde mox predicationis lingua cum audientis vita debet cōponi. ut tanto districtius in paupere elationē feriat: quanto euz nec illa paupertas inclinat. Et tanto leui hu militatē diuitum demulceat: quanto eos nec habundālia que subleuat exaltat. Nonnunquam tamen etiā superbis diues exhortationis blandimento placidus est quod & plerique dura vulnera per leuia fomenta mollescunt. & furor insaniorū sepe ad salutem medico blandiente reducitur. Quicquid eius in dulcedine condescendit. languor susanie mitigatur. Neque enim negligenter intuendū est. quod cum saulem spiritus adversus inuaderet. apprehensa David cythara. eius vesania sc̄ dabat ac temperabat. Qd enim per Saulē nisi elatio poterit & quid per David innuitur nisi humiliis vita sanctorum. Cum ergo Saul ab ī mundo spiritu arripit. David canēt. ei⁹ vesania tempatur: quia cum sensus potestium. per elationē in furorē vertitur. Dignum est ut ad salutē. mens quasi dulcedine cythare. locutionis nostre tranquillitate reuoceat. Aliquando autē cum huius seculi potentes arguunt. prius per quasdam similitudines velut de alieno negocio requiriendi sunt. & cuz rectā sententiā quasi in alterū pertulerint. tūc modis congruentibus de p̄prio reatu feriēdi sunt ut mēs temporali potestia tumida. contra corripientem nequaquam se erigat que suo sibi iudicio superbie ceruicez calcat. & in nulla sui defensione se exerceat. quem sententia proprij oris ligat. Hinc est enim quod Iatan propheti arguere regem venerat. & quasi de causa pauperis cōtra diuitem iudiciū querebat. vt prius rex sententiā diceret. & reatum suū postmodum audiret quatenus nequaquam iusticie contra diceret quod in se ipse protulisset. Vir itaque sanctus & peccatorē considerans & regē miro ordine audacem reum prius per cōfessionē ligare studuit: & postmodū per injectionem secare. Cela-

uit paululum quē quesivit sed percussit reponce quē tenuit. Pigrinus enī fortasse in cideret. si ab ipso sermonis ex ordio aperire culpam ferire voluisset. Sed premissa similitudine eam & occultabat exacuit in crepationē. Ad egrū medicus venerat. se canduz vulnus videbat. sed de patientia egri dubitabat. Abscondit igitur ferrum medicinale subueile & eductū subito fixit in vulnere. ut secātē gladiū sentiret eger antequā cerneret. ne si ante cerneret sentire recusaret.

## De diuerso modo admonendi letos atqz tristes

### Capitulum. IIII.

Liter admonendi sunt leti atque aliter tristes. Letis videlicet inferenda sunt tristia que secuntur ex supplicio: tristib⁹ vero inferenda sunt leta. que promittunt ex regno. Discant leti ex minarū asperitate quod timeant. audiant tristes premiorū gaudia. de quibus presumant. Illis quippe dicitur. ve vobis qui ridetis nunc. quoniam siebitis. Isti vero eodem magistro audiant dicente. iterū video vos & gaudebit cor vestrum & gaudiū vestrum nemo tollerat a vobis. Nonnulli autem leti vel tristes non rebus fiunt. sed conspersoribus existunt quibus profecto intimandū est. quod quedam vitiis quibusdam conspersoribus iuxta sunt. Habent enim leti ex propinquo luxuriam tristes vero iram. vnde necesse est ut non solum quisque consideret quod ex conspersione sustinet sed etiam quod ex vitiō ad deterius per urget. ne dum nequaquam pugnat contra hoc quod tollerat: ei quoque a quo se liberum estimat vitiō succubat.

## De diuerso modo admonendi subditos atqz prelatos.

### Capitulum. V.

Liter admonendi sunt subditi atq; aliter prelati. Illos ne subiectio cōterat. Istos ne loc<sup>o</sup> superior extollat. Illi ne minus que iubent impleat. Isti ne plus iusto iubant que non compleant. Illi ut humili ter subiaceant. isti ut tempanter presint. Nam q̄ intelligi & figuraliter potest illis dicit. filij obedite parentibus vestris i domino istis precipitur. Et patres nolite ad tracundiā prouocare filios vestros. Illi discat q̄o ante occulti arbitri oculos sua interiora componat. Isti quomodo etiā cōmissis sibi exempla bene viuendi exterius prebeant. Scire etenī prelari debet quia si quersa vñq̄ perpetrant. tot mortibus digni sunt. quot ad subditos suos pditionis exempla transmittunt. Unde ne cessē est ut tanto se cautius a culpa custodiant. quanto per praua que faciunt. non soli moriuntur. sed aliorū animarū rei sūt quas prautis exemplis destruxerūt. Unde admonēdi sunt illi ne districtius puniātur sed si absoluti reperiri nequeunt saltē de se. isti ne de subditorū erratibus iudicētur etiā si se iam de se securos inueniunt. Illi ut tanto circa se sollicitius iuuant. quanto eos aliena cura non implicat. isti vero ut sic aliorū curas expleant quatenq; & suas agere non desistāt & sic in ppria sollicitudine ferueant. vt a cōmissorū custodia minime torpescant. Illi enim sibimet vacanti dicitur. Quade ad formicā o piger & considera vias eius: & disce ab ea sapien tiam. Iste autē terribiliter admonet cum dicitur. Fili mi si spopōder. p amico tuo defixisti apud extraneū manum tuam. illaqueatus es verbis oris tui. & captus p prijs sermonibus. Spōdere nāq; p amico est. alienā animā in periculo sue cōversationis accipe. An & apud extraneū manus defigitur qz apud ēt sollicitudinis q ante deerat mens ligat. Verbis vero oris sui illa queat est. ac pprijs sermonibus capt. qz dū cōmissis sibi cogitur bona dicere. ipsum prius necesse ē que dixerit custodire. Illa queat igitur verbis oris sui.

dum ratiōe exigēte constringit. ne el<sup>o</sup> vta ad aliquid aliud q̄ qd admonet relaxetur. Unde apud districtū iudicē cogitata in opere exoluere. quanta eum constat alijs voce precepisse. vbi & bene mox exhortatio subditur ut dicitur in puerbijs. Fac ergo qd dico fili mi & temetipsum lis bera. quia in manus proximi tui incidisti. Discurre festina suscita amicū tuum ne deris somnū oculis tuis nec dormitēt palpebre tue. Quisquis enī ad viuendū alijs in exemplū preponit. nō solū ut ipse vigilet: sed etiā amicum suscitet admonet. Ei nāq; vigilare bene viuendo non sufficit. si non & illum cui preest a peccati corpore disiungit. Bene autē dicit ne dederas somnū oculis tuis nec dormitent palpebre tue. Somnū quippe oculis dare est intentione cessante subditorū curam omnino negligere. Palpebre vero dormitāt cum cogitationes nostre ea que in subditis arguenda cognoscunt pigredine despiciente dissimulant. Plene enim dormire est. commissorū acta nescire nec corriger. non autem dormire sed dormitare est. que quidem reprehendenda sūt cognoscere sed tamen propter mentis tedium dignis ea increpationibus non emendare. Dormitādo vero oculus ad plenissimum somnum ducitur quia dum plurimq; qui preest malum quod cognoscit non resecat. ab hoc quādoq; negligentie sue merito puenit. vt qd a subiectis delinquitur non cognoscatur. Admonēdi sunt itaq; qui presunt vt per circūspectiōis studium quigilez intus & in circuitu oculos habeat celi animalia fieri ptenāt. Osten sa q̄ppe celi animalia in circuitu & intus oculis plena habent & sic describunt. Dignū q̄ppe ē vt cūcti q̄ presunt int' atq; in circuitu oculos habeat q̄ten' & īterno iudici in se metipsis placere studeat. & exēpla vite exterioris prebentes. ea etiā que in alijs sunt corrigenda deprehendant. Admonēdi sunt subditi. ne prepositorum suorum vitam temere iudicent. si quid eos fortasse agere reprehensibliter vidēt. ne vnde res

## Tertie partis libri Pastoralis cure

cte mala redarguunt: inde per elatiōis impulsum in profundiora mergant. Admonēdi sunt ne cū culpas prepositoꝝ cōsiderant: p̄tra eos audaciores fiant: sed si qua valde sunt eoꝝ prava opa sic apud semet ipos dijudicēt: vt tamē diuino timore cōstricti: ferre sub eis reuerētie nō recusent. Qd̄ melius ostendimus: si Dauid factū ad mediū dēducam⁹. Saul quippe persecutoꝝ eius cū ad purgandū ventrē speluncā fuisset ingressus: illuc cū viris suis Dauid inerat: qui iam tam longo tempore per securiōis eius mala tolerabat. Cūq; eum viri sui ad feriendū Saul accenderēt: fregit eos responsiōibus: qz manū mittere in xp̄m dñi non deberet. Qui tamē occulit surrexit: t̄ oram clamidiſ eius abscidit. Quid em̄ per Saul nisi mali rectores qd̄ per Dauid: nisi boni subditi designātur. Saul igit̄ ventrē purgare est prauos prepositos conceptā in corde maliciā usq; ad opera miseri odoris extēdere: t̄ cogitata apud se noxia factis exterioribus exequēdo monstrare. Quē in Dauid ferire metuit: qz pie subditoꝝ mentes ab om̄i se peste obirectatiōis abstinentes prepositoꝝ vitā nullo lingue gladio percutiunt: etiā cūz de imperfectiōe reprehendunt. Qui etiā quādo ab infirmitate sese abstinere vix possunt: vt extrem a quedā atq; exteriora prepositoꝝ mala: sed tamē humiliter loquātur: quasi oram clamidiſ silenter incidunt: quia videlicz dā prelate dignitati saltē in norie t̄ latēter derogāt: quasi regis superpositi vestem secant. Sed tamē ad semetipos redeunt se vehementissime vel de tenuissimo verbi laceratiōe reprehendunt. Unde bene illuc t̄ scriptū est. Post hec percussit Dauid cor suum: eo qz abscidisset orā clamidiſ Saul. Facta quippe prepositoꝝ oris gladio ferienda nō sunt: etiā cūz recte reprehēdenda iudican̄. Si quādo vero cōtra eos vel in minimis lingua labitur: necesse est vt per afflictionē penitētior: premaꝝ: quatenus ad seipm̄ redeat: t̄ cū preposite potestati deliquerit eius contrā se iudiciū: a quo sibi prelata est perhor

refcat. Hā cū in p̄positis delinquim⁹ ei⁹ ordinatiōi q̄ eos nobis p̄tulis obuiamus vnde Moyses quoq; cū contrase t̄ Barō cōqueri populū cognouisset ait: Hos em̄ quid sumus? Hec cōtra nos est murmur vestrū: sed contra dñm.

De diuerso modo admonendi seruos atq; dominos:

### Capitulum. VI.

Liter admonēdi sunt serui: atq; aliter dñi. Serui sc̄z vt in se semper humilitatē conditiōis aspiciant. Dñi vero vt nature sue qua equaliter sunt cū seruis conditi: memoriā non amittāt. Serui admonēdi sunt: ne dños despiciāt: ne deū offendant si ordinatiōi illius superbīdo cōtradicūt. Dñi quoq; admonēdi sunt: quia p̄tra dominū demunere suo superbūt: si eos quos per conditionē tenent subditos: equales sibi per nature consortū non agnoscunt. Iste admonēdi sunt: vt sciāt se seruos esse dominoꝝ. Illi admonēdi sunt: vt cognoscāt se cōseruos esse seruoꝝ. Iste nā: qz dicit serui: obedite dñis carnalibus. Et rursum: Quicq; sunt sub iugo seruitus dños suos omni honore dignus arbiter tren̄. Illis autē dicit t̄ vos domini easdem facite illis remittētes minas: sciētis qd̄ t̄ illoꝝ t̄ vester dñs est in celis.

De diuerso modo admonendi sapientes atq; hebetes:

### Capitulum. VII.

Liter admonēdi sunt sapientes hui⁹ seculi: atq; aliter hebetes. Sapientes quippe admonēdi sunt: vt sciant amittere que sciunt: hebetes quoq; admonēdi sunt: vt appetat scire que nesciūt. In illis hoc primū destruendū est qd̄ se sapientes arbitrant̄. In istis lā edificandū est: quicqd̄ de sapientia superna cognoscēt: qz dū minē superbūt: quasi ad suscipiendū edificiū corda parauerūt. Cū illis laborandū est vt sapiētius stulti fiant: stultā aut̄ sapientaz deserūt: t̄ sapientia

plentē dei stulticiā discāt. Iстis vero pre dicandū est: vt ab ea que putat stulticia: ad verā sapientiā vicinius transeat. Illis namq; dicit: si quis videat inter vos sapiens esse in hoc seculo stultus fiat ut sit sapiens. Iстis vero dicit: Non multi sapiētes scđm carnē rursum: que stulta sunt mudi elegit deus: ut cōfundat sapiētes: illos plerūq; ratiocinatiōis argumenta: istos nōnunq; melius q; exempla conuerterūt. Illis nōnunq; prodest ut in suis allegatiōibus victi iaceat. Iстis vero aliquādo sufficit: ut laudabilia alioꝝ facta p̄gnoscāt. Unde magister egregius sapientibꝝ et insipitibꝝ debitorū cū hebreorū quosdam sapiētes: quosdā vero etiā tardiores admoneret. Illis de cōpletione testamēti veteris: loquēs eoꝝ sapientiā: argumēto superauit dicens: Quod eī ē antiquā et senescit: prope interitū est. Cum vero solis exemplis quosdā trahendos ad se cerneret in eadē epistola adiūxit. Sancti ludibria et verbera experti: insuper et vincula et carceres: lapidati sunt: secti sunt: temptati sunt: in occisiōe gladij mortui sunt: et rursus memētore prepositorū vestrorū: q; vobis locuti sunt verbū dei: quoꝝ intuentes exitū conuersatiōis imitamini fidem: quatenꝝ et illos victrix ratio frangeret: et istos ad maiora cōscendere imitatio blanda suaderet.

De diuerso modo admonendi impudētes: atq; verecūdos:

### Capitulum. VIII.

¶Liter admonēdi sunt impudētes: atq; aliter verecūdi. Illos nāq; ab impudentie vicio non nisi increpatio dura compescit: istos autem plerūq; ad melius exhortatio modesta cōponit. Illi se delinquere nesciunt: nisi etiā a pluribꝝ increpent̄ istis plerūq; ad conuersiōē sufficit q; eis doctor mala sua saltē leniter ad memoriam reducit. Illos autē melius corrigit: qui inuehēdo reprehendit: istis autē maior p̄uetus ad ducit: si hoc qđ in eis reprehendit: quasi

ex latere tangaē. Impudentē quippe in deoꝝ plebē: domin⁹ aperte increpās ait: Frons mulieris meretricis facta est tibi: nolusti erubescere. Et rursus verecundātē refouet dicens: Confusiōis adolescētie tue obliuisceris: et obprobrii viciuitatis tue nō recordaberis: q; dñabit̄ tui qui fecit te. Impudēter quoq; delinquētes galathas aperte p̄aulus increpat dicens: O insensati galathe: q; vos fascinavit̄. Et rursū. Sic stulti estis ut cū spū ceperi tis: nūc in carne cōsumamini. Culpas vero verecundantū quasi cōpattens reprehendit dicens: Hauisus sum in dño vehe mēter: quoniam tandem aliquādo reflorūstis p̄ me sentire: sicut et sentiebat̄: occupati ēī eratis: ut et illoꝝ culpas increpatio dura detegeret: et hoꝝ negligentia sermo mollior velaret.

De diuerso modo admonendi pteruos: atq; pusillanimes:

### Capitulum. IX.

Liter admonēdi sunt proterui atq; aliter pusillanimes: illi em̄ dū valde de se presumūt: expōbrādo ceteros dedignant̄. Iстi aut̄ dum nimis sūt infirmitatis sue cōscijs: plesūq; in desperationē cadūt. Illi singuliter summa estimāt cuncta que agūt. Iстi desperata vebemēter putāt esse que faciūt et iccirco in desperationē frangunt̄. Subtiliter itaq; ab arguēte discussiōda sunt opera pteruoꝝ. ut in quo sibi placēt ostenda q; deo displicēt. Tunc em̄ pteruos melius corrigimus: cū ea que bene egisse se credūt: male acta mōstram⁹: ut vnde adepta gloria credit̄: inde utilis cōfusio subſequat̄. Nonunq; vero cū se viciū proterui minē perpetrare cognoscūt: cōpendiosi⁹ ad correctionē veniūt: si alteri⁹ culpe manifestioris et ex latere req̄site improprio p̄fundant̄: ut ex eo qđ defendere nequeūt cognoscāt se improbe tenere qđ defendūt vñ cū pterue p̄aulus corinthios aduersū se inuicē videret inflatos: ut ali⁹ Epol lo: ali⁹ p̄ault: ali⁹ Lephe: ali⁹ xp̄i

## Tertie partis libri Pastoralis cure

esse se diceret incestus culpā in mediū deduxit: que apud eos perpetrata fuerat: et incorrecta remanebat dicens: Audīt inter vos fornicatio: et tal' fornicatio: qualis nec inter gētes ita ut vxorē patris quis habeat: et ves inflati estis: et nō magis luctum habuistis: ut tolleret de medio vestrū qui hoc opus fecit. Ac si aperte dicat Quod vos per proteruiā huius vel illi' dicitis: que per dissolutionē negligentie nullius vos esse monstratis. Et p̄tra pusillanimes aptius ad iter bene agendī reducimus: si quedā illorū bona ex latere requiramus: ut dū in eis alia reprehēdendo corripim⁹ alia amplectēdo laudemus: quatenus eorum teneritudinē laus audita nutriat: q̄ culpa increpata castigat. Plerūq; autē utilius apud illos p̄ficiimus: si et eoz bene gesta memoramus: et si qua ab eis inordinata gesta sunt: nō iam tanq; perpetra corripim⁹: sed quasi adhuc ne perpetrari debat prohibemus: ut et illa que approbas mus: illatus fauor augeat: et cōtra ea que reprehēdimus: magis apud pusillanimes exhortatio verecūda conualecat. Unde idē Paulus cū thessalonicenses in accepta predicationē perdurātes: quasi de vicino mudi termino quadā cognosceret pusillanimitate turbatos: p̄l⁹ in eis que fortia p̄spicit: laudat: et caute monēdo postmodū que infirma sunt: roborat. Erit enim: Gratias agere debemus deo semp pro vobis fratres: ita ut dignū est: quonia super crescit fides vestra: et abūdat charitas vniuersitatis vestrū inuitē: ita ut et nos p̄ sp̄i de vobis gloriemur in ecclesijs dei: pro patientia vestra et fide. Qui cū blanda hec vīte eoz preconia p̄mississet: paulopost subdit dicens: Rogam⁹ autē vos fratres: per aduentū domini nostri iesu xp̄i: et a nostre congregatiōis in idipm ut nō cito moueari a vestro sensu: neq; terreamini: neq; per spiritū: neq; per sermonē: neq; p̄ epistolā: tanq; per nos missaz: quasi instet dīces domini. Egit enim verus doctor: ut prius audirent laudati et recognoscerent: et postmodū et exhortati sequerent: quate-

nus eorum mentē ne admonitio subiūcte cōcuteret: laus premissa solidaret: et qui cōmotos eos vicini finis suspicioē cognoverat: nō iaz redarguebat motos: sed quia si transacta nesciēs adhuc cōmoueri p̄fiebat: ut dū de ipsa leuitate motiōis predicatori suo se incognitos crederet: tanto irreprehensibiliores fieri: quanto et cognosci ab illo formidarent.

## De diuerso modo admonendi impatiētes: atq; patiētes:

### Capitulum. X.

Liter admonēdi sunt impatiētes: atq; aliter patientes. Dicē dum namq; est impatiētibus: quia dū refrenare spiritū negligunt: per multa etiā que non appetūt: iniicitatū abrupta rapiunt: quia videlicet mentē impellit furoz quo nō trahit desiderium: et agit cōmota velut nesciens unde post doleat sciens. Dicendū quoq; impatiētibus: quia dū motiōis impulsu precipites quedam velut alienati peragunt: vix mala sua postq; fuerint perpetrata cognoscunt: quia p̄ū perturbatiōi sue minime obsistunt: etiam si qua a se irāquilla mente fuerant: bene gesta confundunt: et improviso impulsu destruunt: quicquid forsitan lahorē prouido cōstruxerūt. Ipsa nāq; que mater est omnī: custosq; virtutū: per impatientie viciū virtus charitatis amittit. Scriptū quippe est. Charitas patiēs est. Igīt cum minime est patiēs: charitas nō est. P̄der hoc quoq; impatiētie viciū ipsa virtutū nutrit doctrina dissipat. Scriptū namq; est Doctrina viri per patientiā noscit. Tanto ergo quisq; minus ostēditur doctus: quanto minus conuincit patiens. Neq; enim potest veraciter bona docendo impendere: si viuēdo nescit equanimiter aliena mala tolerare. P̄der hoc q̄z impatiētie viciū plerūq; mentē arrogantiē culpa trāssingit quia dū despici in mūndo hoc quisq; non patit: bona sibi si qua occulta sunt ostentare conat: atq; sic per impatiē-

tiam usq; ad arrogantia ducit: dum quia ferre despectione non potest: detegendo semetipm in ostentatione gloriatur. Unde scriptum est. Melior patiens est arrogante: quia videlicet elegit patiens quelibet mala perpeti: q; per ostentationis viciu bona sua occultata cognosci. At contra elegit arrogans bona de se: vel falsa factari: ne mala possit vel minima perpeti. Quia igit cum patientia relinquit: etiam bona reliqua que la gesta sunt destruuntur: recte ab ihezechiele esse in altare dei fossa prohibetur: ut in ea videlicet supposita holocausta seruetur. Si enim in altari fossa non esset: omne quod in eo sacrificium reperiret: superuenientes aura dispergeret. Quid vero accipim per altare dei nisi anima iusti: que quot bona egerit: tot super se ante eius oculos sacrificia imponit? Quid autem altaris fossa nisi bonorum patientia que dum mente aduersa tolerando humiliat: quasi more fouet hanc in imo positam demonstrat? Fossa igit in altari fiat: ne superpositum sacrificium aura disperget: id ast electorum mens patientiam custodiat: ne commota vetere impatiens: et hoc quod bene operata est: amittat. Bene autem hec eadem fossa vni cubiti esse membra: quia nimis si patientia non deseritur: unitatis mensura seruat. Unde et Paulus Ius sit: Inuitate onera vestra portate: et sic adimplebitis legem Christi. Lex quippe Christi est charitas unitatis quam soli perficiunt: q; nec cum grauante excedunt. Audiatur impatiens quod scriptum est in proverbiis. Melior est patiens viro forti: et qui dominat anno suo expugnatore urbium. Minor est enim Victoria urbi: quia extra sunt que subiguntur. Ide autem maius est quod per patientiam vincitur: quia ipse a se anima superatur: et semetipm sibi metipm subiicit: quando eum patientia intra se frenari compellit. Audiatur patientes quod dilectis suis veritas dicit. In patientia vestra possidebitis animas vestras. Sic enim conditi mirabiliter sumus: ut ratio anima: et anima possideat corpus. Ius vero anime a corpore possessione repellit: si non prius ani-

ma a ratione possideatur. Custodem igit conditionis nostre: patientiam dominus esse monstrauit: qui in ipsa nos possidere et nosmetipos docuit. Quanta ergo sit in patientie culpa cognoscimus: per quam et hoc ipsum amittimus possidere quod sumus. Audiant impatiens quod per Salomonem rursum dicitur. Totum spiritum suum profert stultus: sapiens autem differt et reseruat imposterum. Impatientia quippe impeilente agitur: vi totus foras spiritus proferatur. Quem in circulo citius perturbatio ejicit: quia nulla interius disciplina sapientie circumcludit. Sapiens autem differt et reseruat imposterum. Jesus enim in presenti se vlcisci non desiderat: quia etiam tolerans parci optat: sed tamen iuste vindicari: omnia extremo iudicio non ignorat. Et contra admonendis sunt patientes: ne in eo quod exterius portant: interius doleant: ne tante virtutis sacrificium quod integrum foras immolant: intus malicie peste corrumpant: et cum ab hominibus non agnoscitur: sed tamen sub divina examinatione peccatur: tanto deterior culpa doloris fiat: quanto sibi ante homines virtutis speciem vendicat. Dicendum itaque est patientibus: ut studeant diligere quos sibi necesse est tolerare: ne si patientiam dilectio non sequatur in deteriori culpam odij: virtus ostensa vertatur. Unde Paulus cum dicere: Charitas patiens est: illico adiunxit. benigna est: videlicet ostendens: quia quos ex patientia tolerat: amare etiam ex benignitate non cessat. Inde idem doctor egredius: cum patientiam discipulis suaderet dicens: Omnis amaritudo: et ira: et indignatio: et clamor: et blasphemia tollantur a vobis: quasi cunctis exterius iam benignae compositis ad interiora conuertitur: dum subiungit: Cum omni malitia: quia nimis frustra indignatio: clamor et blasphemia ab exterioribus tollitur: si in interiori viciorum mater malitia dominatur. Et incassum foras vicium ex ramis inciditur: si surreptura multipliciter int in radice

## Tertie partis libri

ce seruat. Unde p semetipsam veritas dicit. Diligite inimicos vestros benefacite his qui vos oderunt. Orate pro psequentibus et calumpniantibus vos. Virtus itaq; est corā hominibus aduersarios tolerare. sed virtus corā deo diligere: qz hoc soluz deus sacrificiū accipit qdā āte eius oculos in altari boni operis flāma charitatj īcēdit. Hinc est qdā rursus quibusdā patiētibus nec tamē diligētibus dicit. Quid at vides festucā in oculo fratris tui. et trabē in oculo tuo nō vides. Perturbatio quippe impatientie festuca eit. malicia vero in corde trabs in oculo est. Illā nāq; aura tē p̄tationis exagitat. hanc autē p̄sumata nequitia pene īmobiliter portat. Recete vero illic subiungit. Hypocrita ejce primū trabē in oculo tuo et ejce festucā de oculo fratris tui. Ac si dicat mēti inique interī dolēti. et sanctā se exterius per patiam demonstrati prius a te molē malicie excute et tūcallos de impatiētie leuitate reprehēderne dū studies similatione vincere. prius tibi sit praua aliena tolerare. Euenire etiā plerūq; patiētibus solet: vt in eo qui dē tēpore quo vel aduersa patiunt̄ vel contumelias audiūt. nullo dolore pulsent. et sic patiam exhibeāt. vt custodire etiā cor: dis innocentia nō omittant. Sed cū post paululū hec ipsa que ptulerūt ad memoriā reuocāt igne se doloris in flāmāt. argumēta vltionis inquirāt et mansuetudinem q̄ tolerātes habuerunt retractantes in maliciā vertunt. Quib⁹ citius a predicatione succurritur. si que sit huius p̄missionis causa pandat. Callidus namq; aduersarius bellū contra duos mouet. Tnū videlicet inflāmans vt contumelias prior inferat. alterū prouocās vt con tumelias lesus reddat. Sed plerūq; dum hui⁹ tam victor est. qui inturiā persuasus irrogat: vt ab illo vincatur. qui illatā sibi. eq̄ nimiriter portat. vnius ergo victor quē cōmouendo sublugauit tota cōtra alterū virute se erigit eumq; obſtentēq; fortiter et vincentem dolet q̄ quia cōmouere in ipa contumeliarū iaculatione non potuit. ab

## Pastoralis cure

aperto certamine interim quiescens. et secreta suggestione cogitationē laceſſens aptum deceptiōnis tēpus inquirit. Quia enim publico bello perdidit. ad exercendas occulte insidias exardescit. Quietis nāq; iam tēpore ad victoris animā redit: et vel rerū dampna vel intūriarum facula ad memoriam reducit cunctaq; que sibi illata sunt vehemēter exaggerans. intoleras bilia ostendit tantoq; mentē meroze con turbat ut plerūq; vir patiens illa sequanimititer tolerasse post victoriā captiu⁹ eru bescat seq; nō reddidisse contumelias doleat. et deteriora repēdere si occasio prebeatur querat. Quibus ergo isti sunt similes. nisi his qui per fortitudinē in campo victores sunt sed per negligentiam postmodum intra vrbis clauſtra capiuntur. Quibus sunt similes nisi bis q̄s irruens gravis languor a vita non subtrahit. sed leniter ventēs recidua febris occidit. Admonendi sunt igit̄ patiētes vt cor post victoriā muniāt. vt hostem publico bello superatum. insidiari mētibus mentis intendant. vt languorē plus reserpentē repente timeant. ne hostis callidus eo in deceptione postmodu⁹ maiori exultatione gaudeat. quo illa' dudū contra se rigida colla victorum calcar.

### De diuerso modo admonendi beniuolos atq; inuidos.

#### Capitulum. XI.

Liter admonendi sunt beniuoli atq; aliter inuidi. Admonendi namq; sunt beniuoli vt sic alienis bonis congaudeat qua tenus habere et propria cōcupiscat sic proximorum facta diligēdo laudent vt ea etiam imitādo multiplicēt. ne si in hoc presentis vite stadio ad certamen alienū deuoti fautores s; pigri spectatores assistūt. eo post certamen sine brauio remaneant. quo nunc in certamine nō laborant et tūc eorum palmas afflicti respiciant in quos

tum nūc laboribus ociosi perdurāt. Valde quippe peccamus si aliena bene gesta non diligimus. Sed nihil mercedis agimus si ea que diligimus inquantū possimus nō imitamur. Dicendū itaq; est beniuolis: quia si imitari bona minime festinat: que laudantes approbat: sic eis virtutū sanctitas: sicut stultis spectatoribus ludicrarū artiū vanitas placet. Illi nāq; aufigarū ac hystrionuz gesta fauoribus efferunt: nec tamē tales esse desiderāt: quales illos conspicūt esse quos laudāt. Mirant̄ eos placita egisse: sed tamē similiter deuitāt placere. Dicendū est beniuolis: ut cū proximoꝝ facta conspicūt ad suum cor redeāt: et de alienis actibus nō presument: ne bona laudent: et agere recusant: Grauiter quippe extrema vltioꝝ feriendi sunt: quibꝝ placuit quod imitari noluerūt. Edmonēdi sunt inuidi ut perpēdant quāte cecitatis sunt: qui alieno pfectu deficiunt: aliena exultione cōtabescunt: quante infelicitatis sunt: qui melioratiōe proximi deteriores sūt: dum augmēta alienae prosperitatis aspiciunt: apud semetipos anxie afflicti cordis sui peste moriūt. Quid illis infelicius: quos dū conspecta felicitas afficit pena nequiores reddit. Aliorū vero bona que habere nō possunt: si diligenter sua fecissent. Sic quippe sunt vniuersi cōsistentes in fide: sicut mēbra multa uno continent in corpore: que per officium quidē diuersa sunt: sed quo sibi viceſſim congruūt vnu fiunt. vnde fit vt pes per oculum videat: et per des oculi graviantur. Oti auditus aurium serauit: et ad vsum suū auribus oris lingua cōcurſat. Suffrageū manibꝝ vēter: ventri operant manus. In ipa ergo corporis positio ne accipimus: quid in actiōe seruem? Mis̄is itaq; turpe est nō imitari qđ sumus. Nostra sunt nīmꝝ que et si imitari nō possumus: amamus in alijs: et amantiū fiunt queq; amant in nobis. Hinc ergo pēsent inuidi charitas quāte virtutis est: que alenti laboris opera nostra sine labore facit. Dicendū itaq; est inuidis: quia dū se a li-

uore minime custodiūt: in antiquā versuti hostis nequiciam demergunt. De illo namq; scriptū est. Inuidia dyaboli mors intravit in orbez terrarū. Quia enim ip̄e celum perdidit: cōdito hoc homini inuidit: et dampnatiōe sua perdit: adhuc alios perdendo cumulauit. Edmonēdi sunt inuidi: ut agnoscāt quantis lapsibus succrescentis ruine subiaceāt: quia dum liuorem a corde non proisciūt ad apertas operū nequitas deuoluūtur. Nisi enim Layn inuidisset: fratris hostiā acceptā: minime peruenisset ad extinguedā vitam: unde scriptū est. Respexit domin⁹ ad Abel et ad munera eius: ad Layn vero et ad munera eius nō respergit. Fratusq; est Layn vehementer: et cōcidit vultus eius. Lisonor itaq; sacrificij fratricidijs seminarū fuit. Nam quez meliorē se esse doluit: ne vt cungs esset: amputauit. Dicendū est inuidis: quia dum se ista intrinsecus peste cōsumunt: etiam quicquid in se aliud boni habere videntur: interimūt. Unde scriptum est: Alta carniū sanitas cordis: putredo ossium inuidia. Quid enim per carnes nisi infirma quedā ac tenera: et quid per ossa nisi fortia acta signant. Et plerūq; contingit: ut quidam cum cordis innocentia in nōnullis suis actibus infirmi videantur: quidam vero tam quedam ante humanos oculos robusta exerceant: sed tamen erga aliorum bona intus inuidie pestilentia tabescant. Bene ergo dicitur vita carniū sanitas cordis: quia si cordis innocentia custodit: etiā si qua foris infirma sunt: roborantur. Et recte illic subditur: Putredo ossium inuidia: quia per lisonis vicū ante dei oculos: pereūt etiam que humanis oculis fortia videntur. Os̄a quippe per inuidiā putrescere est: quedam etiā robusta deperire.

De diuerso modo admōnendi simplices: atq; impuros:

Capitulum. XII.

## Tertie partis libri Pastoralis curæ

¶ Liter admonēdi sūt simplices atq; aliter impuri. Laudandi sūt simplices qđ nunq; studeāt falsa dicere: sed admonēdi sunt vt nouerint nōnunq; vera reticere. Sicut em̄ semp̄ dicentē falsitas lesit: ita nōnunq; quibusdā audita veritas nocuit. Unde corā discipulis dñs locutionē silentio trans ait. Multa habeo vobiscū dicere: sed nūc nō potestis illa portare. Admonēdi sunt igit̄ simplices: vt sicut fallaciā semper utiliter vitāt: ita veritatē semp̄ utiliter proferāt: admonēdi sunt vt simplicitatis bono prudentiā adiungāt: quatenq; sic securitatē de simplicitate possidāt: vt cl̄ cūspectionē prudentie nō amittant. Hinc nāq; per doctorē gentiū dicit: Volo vos sapientes esse ī bono: simplices aut ī malo. Hic electos suos p̄ semetip̄am veritas admonet dicens: Estote prudentes sicut serpētes: et simplices sicut columbe. Quia vide licet in electoz cordibus debet: et simplicitatē columbe astutia serpentis acuere: et serpentis astutiā columbe simplicitas ipare quatenus nec seducti per prudentiā calleant: nec ab intellectus studio ex simplicitate tor; escāt. Et contra admonēdi sunt impuri: vt quā grauis sit quē cū culpa suā kinēt duplicitatis labore agnoscāt. Duz em̄ deprehendi metuūt: semp̄ improbas defensiones querūt: semp̄ pauidis suspiccionib; agitant. M̄ibil aut est ad defendēdū puritate tutius: ad dīcendū veritate nihil facilis. Nam dū fallaciā suā tueri cogitāt: duro cor labore fatigāt. Hic nāq; scriptū est. Labor labiorū suoū operiet eos: q; em̄ nunc implet: tūc operiet: qz cuius nūc animū per blandā inquietudinē exigerit: tūc per asperā retributionē premit. Hinc per Hieremiā dicit: Docuerūt linguā suā lo qui mendaciū: vt iniqui agerēt: laborauerūt. Ac si aperte diceret. Qui amici esse veritatis sine labore poterāt: vt pecēt laborāt. Cūq; viuere simpliciter rennuūt: laboribus exigūt: vt moriant. Nam plerūq; in culpa deprehēsi: dū quales sint cognosci refugiūt: sese sub fallacie velaini

ne abscondūt: et hoc qđ peccāt: quodq; lā aperte cernit excusare moliunt: ita vt sepe is qui eoz culpas corripere studet: aſperefalsitatis nebulis seduct⁹ pene amississe sepe videat: qđ de eis iaz certū tenebat. Unde recte sub iudee specie p̄phetā contra peccantē animā excusantięq; se dicit. Ibi habuit foueā eritius. Eritij quippe nomine impure mētis seseq; callide defensātis duplicitas designat. Quia videlicz eritius anteq; apprehendit: eius et caput cernit: et pedes vident: et corpus omne cōspicit: sed mox vt apprehensus fuerit: se metip̄m in sperā colligit: pedes intorsus subtrahit: caput abscondit: et intra tenētis manus totum simul amittit: qui totus simul ante videbat. Sic nimirū: sic impure mētes sunt: cū in suis excessibus cōprehēdunt. Caput enim eritij cernit: quia quo inicio ad culpā peccator accesserit: videt. Pedes eritij conspiciunt: quia quib; vestigijs nequitia sit: perpetrata cognoscit: et tamē adductis repente occasiōibus impura mens retrorsus pedes colligit: quia cūcta iniquitatis sue vestigia abscondit. Caput subtrahit: quia miris defensionib; nisi inchoasse se malū aliquid ostendit. Et quasi spera in manu tenētis remanset: quia is qui corripit: cūcta que iam cognoverat subito amittens: inuolutū intra conscientiā peccatorē tenet. Et qui totū iam deprehendēdo viderat: tergiuersatione prae defensionis illusus totū pariter ignorat. Foueā ergo eritius habet in reprobis: quia maliciose mētis duplicitas sese intra se colligēt abscondit in tenebris defensionis. Audiāt impuniri quod scriptū est: qui ambulat simpliciter: ambulat cōfidenter. Fiducia quippe magne securitatis est simplicitas actiōis. Audiant qđ sapientis ore dicit: spiritus sanctus discipline effugiet fictū. Audiāt quod scriptū rursum perhibet: cū simplicibus sermo cinatio eius. Deo em̄ sermocinari est per illustrationē sue presentie humane mētibus archana reneware. Cū simplicib; igit̄ tur sermocinari dicit: quia de supnis my

# Beati Gregorij pape Cap. XIII

steris illoꝝ mentes radio sue visitatiōis illumiat: quos nulla vmbra duplicitatis obscurat. Est autē speciale dupličiū malū quia dū peruersa t̄ dupliči actiōe ceteros fallūt: quasi prestantius ceteris prudētes se esse glorianē. Et quia distinctionē retr̄ butiōis non considerāt: damnis suis miseri exultat. Audiant aut̄ quā super illos ppheta Sophonias vim diuine animad uersionis intentat dicēs: Ecce dies domi ni venit magnus t̄ horibilis: dies ire: dies illa: dies tenebrar̄ t̄ caliginis: dies ne bule t̄ turbīnis: dies tube t̄ clangoris su per om̄es ciuitates munitas: t̄ super om̄es angulos excelsos. Quid em̄ per cintate s munitas exprimē: nisi suspecte mētes t̄ fallaci semper defensione circūdate: que quotiens earū culpa corripit: veritas ad se iacula nō admittunt: t̄ quid per excelsos angulos: nisi duplicitas impure mentis intelligit. Duplex quippe semp est in angulis paries. Quid per angulos parietis nisi impura corda signant. Que dū veritatis simplicitatē fugiūt ad semet ipa quoddāmodo duplicitatis peruersitate replicant: t̄ quod est deterius apud cogitationes suas in fastū prudentie ex ipa se culpa impuritatis extollūt. Dies aut̄ domini vindicte atq; animaduersiōis plena super ciuitates munitas: t̄ super excelsos angulos venit: quia ira extremi iudicij humana corda: t̄ defensiōibus cōtra veritatē clausa destruit: t̄ duplicitatibus inuoluta dissoluit. Tunc em̄ munite ciuitates cadūt: quia mētes deo impenetrare damnabuntur. Tunc excelsi anguli corrūt: quia corda que se per impuritatis prudētiā erigunt: per iusticie sententiam proskernuntur.

## De diuerso modo admonendi incolumes: atq; egros: Capitulum. XIII.

**L**iter admonēdi sunt incolumes: atq; aliter egri. Admonēdi namq; sunt incolumes vt sa-

lutem corporis exerceāt ad salutem mensis: ne si accepte incolumentis gratiā ad vsum nequicie inclinant denvno detersores fiant: t̄ eo postmodū supplicia grauiora mereant: quo nunc largioribus bonis dei: male vti non metuunt. Admonēdi sunt incolumes: ne oportunitatem salutis imperpetuū promerende despiciant. Scriptum nāq; est. Ecce nūc tempus acceptabile: ecce nūc dies salutis admonēdi sunt: ne placere deo si cū possunt noluerint cum voluerint: sero nō possint. Hinc est em̄ qd̄ post sapientia deserit: qd̄ prius rennūētes vocauit dicens: Uocauit t̄ rennūistis: extendi manū meam t̄ nō fuit qui aspiceret. Desperistis om̄e consilium meum: t̄ increpatōes meas neglexistis. Ego quoq; in interitu vestro ridebo: t̄ subsannabo cum vobis quod timebatis adueniret. Et rursum. Tunc inuocabūt me: t̄ nō exaudiam: mane consurgent t̄ non inuenient me. Salus itaq; corporis: quando ad bene operandum accepta despicitur: quanti sit muneris amissa sentitur. Et in fructuose ad vltionū queritur que cōgruo concessa tempore vtiliter non habetur: vnde bene per Salomonen rursum dicitur: Ille des alienis honorem tuum: t̄ annos tuos crudeli: ne forte impleantur extranei viribus tuis: et labores tui sint in domo aliena: t̄ gemas in nouissimis: quādo consumperis carnem: et corpus tuū: qui namq; alieni a nobis sunt: nisi maligni spiritus qui a celestis sunt patrie sorte separati. Quis vero honor noster est: nisi quod etiam in Inteis corporibus conditi ad conditoris tamen nostri sum? imaginem et similitudinem creati. Uel quis alius crudelis est: nisi ille apostola angelus: qui t̄ semetipsum penam mortis superbiēdo pertulit: t̄ inferre mortē humano generi etiam perditus non. pepercit. Honorē itaq; suūz alienis dat: qui ad dei imaginē ac similitudinē cōditus: vite sue tempa malignoz̄ spiritū volupratibus administrat. Annos etiam suos crudelis tradit: qui ad voluntatē male dominans

## Tertie partis libri

etis aduersarij. accepta vinēdi spacia expēdit vbi bene subditur. Ne forte impleantē extranei virtibus tuis et labores tui sint in domo aliena. Quisquis enī per acceptaz valitudinē corporis per tributā sibi sapiētiam mentis nō exēcēndis virtutib⁹ sed perpetrandis vitijs elaborat: nequaquam suis viribus suā domū: sed extraneorum habitacula id est īmundorū spirituum facta multiplicat. nimiruz vel luxuriando. vel supbiendo agens ut etiam se addito gētoruz numerus crescat. Bene autē subditur et gēmas in nouissimis quādo p̄sum p̄seris carnē et corpus tuū. Plerūq; enim accepta salus carnis per virtūtē expendit. Sed cum repēte subrāb: ē cum molestijs caro atteritur. cū iam egredi anima urgetur diu male habita quasi ad bene viuendum salus amissa requiriēt. Et tūc genūt homines qđ deo seruire noluerūt. quādo dāpna sue negligētie recuperare seruiendo nequaq; possunt. vnde alias dicit. Cum occideret eos inquirebat eum. At contra admonēdi sunt egri. ut eo se dei filios sentiant. quo illos discipline flagella castigāt. Huius enim correctis hereditatē dare disposeret. erudite eos per molestias non curaret. Hinc namq; ad Johannē domin⁹ per angelū dicit. Ego quos amo arguo et castigo. Hinc rursum scriptū est.. Fili mi nō li disciplinā domini negligere: neq; fatigeris cum ab eo argueris. Quē enī dominus diligēt castigat. flagellat autē omnes filiū quē recipit. Hinc psalmista ait. Multe tribulationes iustorū tē. Hinc beatus quoq; Job in dolore exclamās ait. Si iustus fuero non leuabo caput saturatus afflictione et miseria. Dicendū est egris ut si celestē patriam suā esse credūt necessario in hac labores. velut in aliena patientur. Hinc est enī quod lapides extra tonsi sūt: ut in constructione tēpli domini absq; mali sonitu ponerent. Quia videlicet nunc foris per flagella tundimur: ut intus ī tēplum dei postmodū sine discipline percussione disponamur quaten⁹ quicquid ī nobis est superflū. modo percussio resecet.